verstrekkingsvoorwaarden en –normen een positieve
impact hebben op het kredietrisicoprofiel van de
portefeuille.

De gewogen gemiddelde geïndexeerde LtV van de
particuliere hypotheken verbeterde tot 70%, van 74%
eind 2017. Voor de bepaling van deze LtV indexeren wij
maandelijks de onderpandwaarden op basis van de
ontwikkeling van de huizenprijzen. Door stijging van de
huizenprijzen is een verschuiving van de particuliere
hypotheken naar lagere LtV-klassen zichtbaar.

De omvang van een NHG-garantie op een hypotheek
loopt door de jaren heen annuïtair af, ongeacht de
aflossingsvorm. In onderstaande tabel staan onder de
categorie NHG de uitstaande vorderingen, die geheel
of gedeeltelijk gedekt zijn door een NHG-garantie. De
grens voor de NHG-garantie is in 2018 verhoogd naar
€ 265.000. Doordat de gemiddelde huizenprijs
gedurende 2018 is gestegen, is de NHG-grens per
1 januari 2019 op € 290.000 vastgesteld.

Het aandeel van NHG-hypotheken in de nieuwe
hypotheekproductie was in 2018 ongeveer 28% (2017:
35%). Op portefeuilleniveau bleef het aandeel
nagenoeg onveranderd op 30%.

Uitsplitsing particuliere hypotheken naar LtV-klasse
in miljoenen euro's1

Stage 1 Stage 2 Stage 3
2018 (IFRS 9)

Totaal
2017 (IAS 39)

Totaal

NHG2 12.870 395 80 13.345 30% 13.184 30%
- waarvan LtV ≤ 75% 5.182 103 22 5.307 12% 4.320 10%
- waarvan LtV >75 ≤100% 6.981 224 41 7.246 16% 7.299 17%
- waarvan LtV >100 ≤110% 562 37 8 607 1% 1.129 3%
- waarvan LtV >110 ≤125% 131 19 4 154 0% 381 1%
- waarvan LtV > 125% 14 12 5 31 0% 55 0%
Niet-NHG 29.261 1.585 457 31.303 70% 30.160 70%
- waarvan LtV ≤ 75% 18.146 549 133 18.828 42% 16.546 38%
- waarvan LtV >75 ≤100% 9.507 639 150 10.296 23% 9.840 23%
- waarvan LtV >100 ≤110% 1.240 189 49 1.478 3% 2.345 5%
- waarvan LtV >110 ≤125% 302 100 45 447 1% 1.090 3%
- waarvan LtV > 125% 66 108 80 254 1% 339 1%
Hoofdsommen exclusief spaardelen 42.131 1.980 537 44.648 100% 43.344 100%
Kredietvoorziening -58 -72
IFRS waarderingsaanpassingen3 496 454
Lopende rente 107 114
Spaardelen 2.069 2.094
Totaal particuliere hypotheken 47.262 45.934
Gewogen gemiddelde geïndexeerde LtV 70% 74%

1 LtV op basis van geïndexeerde marktwaarde onderpand.

2 De omvang van de garantie gerelateerd aan NHG-gegarandeerde hypotheken loopt annuïtair af.

3 Bestaande uit reële waardeaanpassingen van hypotheken gewaardeerd tegen reële waarde, reële waardeaanpassingen als gevolg van hedge accounting en amortisaties.

INTRODUCTIE DIRECTIEVERSLAG RISICOMANAGEMENT GOVERNANCE JAARREKENING OVERIGE GEGEVENS AANVULLEND

[…]

parallelle marktrentedaling van 100 basispunten waren
deze effecten omgekeerd.

Impact HTCS portefeuille op IFRS eigen vermogen
Voor de HTCS portefeuille heeft een parallelle
marktrentestijging van 100 basispunten een negatief
effect op de marktwaarde van de obligaties in de
HTCS-portefeuille en daarmee op het IFRS eigen
vermogen. Een parallelle marktrentedaling van 100
basispunten heeft daarentegen een positief effect. De
portefeuille is deels gehedged, waardoor de
rentederivaten de waardemutaties van de obligaties
deels compenseren. Vanwege de gedeeltelijke hedge

blijft de invloed op de HTCS-portefeuille bij
bovenstaande stijging per saldo wel negatief (€ 56
miljoen) en positief (€ 58 miljoen) bij een rentedaling.

Marktrisicoprofiel handelsportefeuille Audited

De Volksbank heeft een beperkte handelsportefeuille.
Het marktrisico wordt op dagelijkse basis beheerd met
portefeuillelimieten op een 1-daagse VaR met een
betrouwbaarheid van 99%, alsmede met
portefeuillelimieten op een vaste set van stress-
scenario's. Gedurende het gehele jaar is de totale VaR-
limiet voor de handelsportefeuille gelijk gebleven op
€ 2 miljoen. Die limiet weerspiegelt het relatief lage
risicoprofiel van deze activiteiten.

Gevoeligheid rente Audited

2018 2017

in miljoenen euro's Rente +1% Rente -1% Rente +1% Rente -1%

Marktwaarde eigen vermogen1 190 488 265 424
Renteresultaat2 53 -62 49 -57
Reële waarde optie3 - - -3 8
Totaal resultaat 53 -62 46 -49
IFRS eigen vermogen4 -56 58 -98 100

1 De marktwaarde eigen vermogen geeft de waardeverandering van alle activa en passiva in het bankboek inclusief embedded opties voor de plafondrente en de

rentedemper weer bij een marktrenteschok van 1%.

2 Renteresultaat is de gevoeligheid van het renteresultaat voor rentebewegingen weergegeven voor de eerste twaalf maanden.

3 Reële waarde optie toont de gevoeligheid van de hypotheekportefeuille die op marktwaarde wordt verantwoord en de bijbehorende rentederivaten. Dit is in 2018 niet

meer van toepassing.

4 IFRS eigen vermogen toont de gevoeligheid voor een parallelle rentestijging of rentedaling met 100 basispunten vanuit de beleggingsportefeuille ‘Beschikbaar voor

[…]

worden opgenomen in stage 3 en voor deze kredietposities wordt eveneens een ‘lifetime’ verwacht verlies bepaald.

Binnen de Volksbank wordt onderscheid gemaakt naar specifieke portefeuilles waarvoor kredietvoorzieningen
worden bepaald onder IFRS 9. Voor de afzonderlijke portefeuilles zijn verschillende technieken gebruikt om tot de

INTRODUCTIE DIRECTIEVERSLAG RISICOMANAGEMENT GOVERNANCE JAARREKENING OVERIGE GEGEVENS AANVULLEND

164 de Volksbank N.V. Jaarverslag 2018

ECL-modellen te komen. Voor een nadere toelichting op de portefeuilles wordt verwezen naar hoofdstuk 4
Risicomanagement.

Hedge accounting
De IFRS 9-standaard geeft de keuzemogelijkheid om de IFRS 9-hedge accounting regels toe te gaan passen of de
IAS 39-hedge accounting regels te blijven toepassen. De Volksbank heeft besloten vooralsnog de IAS 39-vereisten
inzake hedge accounting te blijven toepassen.

Herclassificatie van financiële activa (1)

Waarderingsregels Boekwaarde

in miljoenen euro's IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 Verschil

FINANCIËLE ACTIVA
Kas en kasequivalenten Leningen en vorderingen Geamortiseerde kostprijs 2.180 2.180 -
Vorderingen op banken Leningen en vorderingen Geamortiseerde kostprijs 2.643 2.643 -
Vorderingen op klanten - Voormalige DBV
hypotheken1

Reële waarde via de W&V Geamortiseerde kostprijs 1.688 1.527 -161

Vorderingen op klanten - Overig Leningen en vorderingen Geamortiseerde kostprijs 47.634 47.626 -8
Derivaten - Handel Reële waarde via de W&V Reële waarde via de W&V 264 264 -
Derivaten - Hedging Reële waarde via de W&V Reële waarde via de W&V 690 690 -
Derivaten - Activa en passiva
management

Reële waarde via de W&V Reële waarde via de W&V 121 121 -

Beleggingen - Beschikbaar voor verkoop -
HTCS business model

Beschikbaar voor verkoop Reële waarde via het eigen
vermogen

4.932 2.172 -2.760

Beleggingen - Beschikbaar voor verkoop -
HTC business model1

Beschikbaar voor verkoop Geamortiseerde kostprijs - 2.651 2.651

Beleggingen - Gehouden voor
handelsdoeleinden

Reële waarde via de W&V
(handelsdoeleinden)

Reële waarde via de W&V 162 162 -

1 De Volksbank heeft gekozen voor een herclassificatie.

Herclassificatie van financiële activa (2)

Herclassificatie

in miljoenen euro's

Boekwaarde
IAS 39 op

31-12-2017
IAS 39

boekwaarde1

Toename in
voorzieningen

Boekwaarde
IFRS 9 op
1-1-2018

Impact op
onverdeeld

resultaat

FINANCIËLE ACTIVA
Kas en kas equivalenten 2.180 - - 2.180 -
Vorderingen op banken 2.643 - - 2.643 -
Vorderingen opklanten - Voormalige DBV
hypotheken2

1.688 -160 -1 1.527 -120

Vorderingen op klanten - Overig 47.634 - -8 47.626 -7
Derivaten - Handel 264 - - 264 -
Derivaten - Hedging 690 - - 690 -
Derivaten - Activa en passiva management 121 - - 121 -
Beleggingen - Beschikbaar voor verkoop -
HTCS business model

4.932 -2.759 -1 2.172 -80

Beleggingen - Beschikbaar voor verkoop -
HTC business model3

- 2.652 -1 2.651 -1

Beleggingen - Gehouden voor
handelsdoeleinden

162 - - 162 -

Niet uit de balans blijkende verplichtingen -8 -6

1 In aanvulling op de IFRS 9 classificatie en waardering aanpassingen heeft de Volksbank per 1 januari 2018 de lopende rente voor financiële activa geherclassificeerd van

overige activa naar de balanscategorie waar de lopende rente betrekking op heeft. Deze aanpassing is geen onderdeel van bovenstaande tabel.

2 De effectieve rentevoet van de geherclassificeerde voormalige DBV-hypotheken vastgesteld op 1 januari 2018 is 4,65%. De rentebaten in 2018 bedragen € 4,4 miljoen. De

reële waarde van de geherclassificeerde DBV hypotheken per 31 december 2018 is € 1.446 miljoen. Het reële waarde verlies die tijdens de verslagperiode in de winst-en-